MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av.FernandoFerrari,514–CampusUniversitáriodeGoiabeiras –29075-910–Vitória –ES–Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 046/2025/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 8 de julho de 2025.

Aos/Às Docentes do Centro de Ciências da Saúde

Assunto: Convite para participar de processo formativo para professores/as do CCS/UFES.

Prezados/as Professores/as,

Cordiais Saudações!

1.  A Pro-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Espírito Santo, por meio
da Diretoria de Desenvolvimento Pedagógico, tem a grata satisfação em convidá-los/as a
participar de um encontro formativo sobre temática relativa às Práticas Pedagógicas no Ensino
Superior, envolvendo docentes do Centro de Ciências da Saúde.

2.  A formação será mediada por duas docentes da Área da Saúde, Profa. Dra. Rosana
Carla do Nascimento Givigi (Departamento de Fonoaudiologia da Universidade Federal de Sergipe)
e Profa. Dra. Norma Suely Oliveira (Departamento de Pediatria da Universidade Federal do
Espírito Santo).

3.  No referido encontro formativo, teremos a oportunidade de refletir sobre a
formação de estudantes universitários, o perfil atual de discentes da Área da Saúde, desafios que
atravessam a formação do alunado mencionado e práticas pedagógicas alternativas
impulsionadoras dos processos de ensino e aprendizagem.

4.  O encontro formativo será realizado, presencialmente, conforme abaixo
discriminado:

Data: 07/08/2025 – quinta-feira.
Horário: 14h00min às 18h00min.
Local: Auditório do Prédio Administrativo do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo.

Atenciosamente,

PROFA. DRA. REGINA GODINHO DE ALCÂNTARA
Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
REGINA GODINHO DE ALCANTARA - SIAPE 2230584
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 10/07/2025 às 09:11

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1162761?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.